
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

Curuá/Pa, no período 11/03/2019a 28/03/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07de marçode 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 411903

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 014/2019 – 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases vigentes, 
referente ao deslocamento de Redenção/Belém/Redenção com o objetivo 
de participar de Treinamento do Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Diel Jhonatas Arrudas 
da Silva

5904634/2 Gerente Regional 10 a 16/03/2019 6 ¹/²

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 411851
PORTARIA Nº 012/2019 – 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases vigentes, 
referente ao deslocamento de Abel Figueiredo/Belém/Abel Figueiredo com 
o objetivo de participar de Treinamento do Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Eudeane Sousa Neres 5899036/1 Gerente Regional 10 a 16/03/2019 6

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 411844
PORTARIA Nº 015/2019 – 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER diárias à servidora abaixo de acordo com as bases vigentes, 
referente ao deslocamento de Mocajuba/Belém/Mocajuba com o objetivo 
de participar de Treinamento do Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Alessandra Rodrigues 
Vieira

5893531/1 Gerente Regional 11 a 14/03/2019 3 ¹/²

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 411857
PORTARIA Nº 013/2019 – 07 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases vigentes, 
referente ao deslocamento de Augusto Corrêa/Belém/Augusto Corrêa 
com o objetivo de participar de Treinamento do Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado.

Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

Laila Padilha Fonseca 5946641/1 Gerente Regional 11 a 14/03/2019 3 ¹/²

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira - Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 411849

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 189/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 015/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 460/2018, de 20/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.642 de 21/06/2018 referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 053/2018 do servidor, JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matricula 5918579/1 , SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula nº. 
5853052/7,
II - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Orgão, conforme 
abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

053/2018 Prefeitura Municipal de Canaã dos 
Carajás

Pavimentação Asfáltica em CBUQ-Programa 
Asfalto na Cidade.

III- DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413, ocupante do Cargo de Arquiteto, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos 
a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412123
PORTARIA Nº 187/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2019/94764, de 01/03/2019;
RESOLVE: 
I - REVOGAR a Portaria nº 404/2018, de 08/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.635, de 12/06/2018, referente à designação de Fiscal e suplente 
dos Convênios 074/2018 e 077/2018.
II - DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal referente ao 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
 074/2018 Prefeitura Municipal de Ourém/PA Construção da Praça do Furo

III - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra estrutura - 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos Convênios acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
IV - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra estrutura 
- Engenheiro Civil, como fi scal referente ao Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

 077/2018 Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte/PA Construção de Praça na Comunidade 
Fundo do Pote

V - DESIGNAR, o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO, 
matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como 
suplente, a execução dos Convênios acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 412062
PORTARIA Nº. 172/2019, DE 06 DE MARÇO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 


